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 پس از ترک فوتبال ایراننگاهی به شکایت خارجی ها
فوتبال ایران در سال های اخیر خسارت 
مالــی زیاد و هنگفتی بابت فســخ قرارداد 
ناگهانی برخی مربیان و بازیکنان خارجی و 
شــکایت آنها به فیفا برای دریافت غرامت 
و جریمــه پرداخت کرده اســت. مربیان و 
بازیکنان خارجی و ماجراهای پس از فسخ 
قرارداد آنها و غرامت هایی که با شــکایت 
به فیفــا طلب می کنند، تبدیــل به یکی از 
معضلات فوتبال ایران شده است. معضلی 
که در دو دهه اخیر سبب شده پرونده های 
زیادی از شــکایت خارجی ها در فیفا برای 
ایران باز شود و پول های هنگفتی بابت این 
قراردادها به حساب آنها واریز شود. پرونده 
ویلموتس گیــت و ضررهــای مالــی که با 
توجه به فسخ قرارداد این سرمربی بلژیکی 
به فوتبــال ایــران تحمیل شــد، از جمله 
پرونده های پرســروصدای ســال های اخیر 
بود. البته این مشــت، نمونه خروار است و 
در دهه ۸۰ کــه ورود پول های بی ضابطه 
به فوتبال و باشگاه ها سرعت گرفت، چنین 
ضرر و زیان های مالی ای را مجموعه ملی 
و باشگاهی فوتبال ایران بارها تجربه کرده 
است. به گزارش ایرنا، با وجود پرونده های 
زیان بــار مالی در دو دهه گذشــته، به نظر 
می رســد راه و مســیر چنیــن قراردادهای 
خســارت باری در فوتبال ایران بسته نشده 
و همچنان در فصل های اخیر هم شــاهد 
تکرار این معضــل بوده ایم. البتــه این در 
شرایطی اســت که فدراســیون فوتبال دو 
ســال پیش با اصلاح شرایطی که بازیکنان 
و مربیــان خارجی برای حضور در تیم های 
کشورمان باید داشــته باشند، سعی در این 
داشــت از ورود خارجی هــای بی کیفیــت 
که گاهــی با رقم هــای چندبرابری با یکی 
از باشــگاه ها قرارداد می بستند، جلوگیری 
کنــد. با این حــال تاکنون بــرای جلوگیری 
از ضررهــای مالــی ناشــی از قراردادهای 
یک طرفــه که به نفع بازیکن یا مربی تنظیم 
شــده اســت، تدبیری خاصی انجام نشده 
و همین مســئله ســبب شــده خطر تکرار 
همواره  ویلموتس گیــت  ماننــد  اتفاقاتی 
بیخ گوش فوتبــال ایران باشــد؛ پرداخت 
جریمه هــای مالی ســنگین بــه مربیان و 
بازیکنــان خارجــی در دهه هــای اخیر در 
لیگ ایران در شــرایطی اســت که همواره 
باشــگاه ها از کمبــود بودجه و مشــکلات 
مالی گلایه دارند. چنیــن محدودیت هایی 
سبب شده محکوم شدن در پرونده شکایت 
مربیــان و بازیکنــان خارجی بــه پرداخت 
رقم های هنگفت، مصائب مالی باشگاه ها 
را دوچنــدان کنــد و لیســت بدهی هــا و 
طلبکاران را طولانی تر کند. برای توقف این 
چرخه پُرخسارت، فدراسیون فوتبال باید با 
آموزش باشــگاه ها در نوشتن قراردادهای 
بین المللی، مدیران باشــگاه ها را با آخرین 
تغییرات و شکل نوشتن قراردادها براساس 
منافع باشــگاه، آشــناتر کند. با این حال در 
ضــرر و زیــان مالــی هنگفتی کــه برخی 
مربیــان و بازیکنان خارجی به باشــگاه ها 
تحمیل می کنند، می توان رد پای دلالان را 
نیز دید. دلالانی که در قالب های مختلف، 
همواره ســعی  کرده اند بیشــترین استفاده 
از یک قرارداد به حساب شــان واریز شــود. 
جولان دلال هایی کــه علاوه بر قالب مدیر 
برنامــه، بعضا در لبــاس مربی و مدیر هم 
دیده می شوند، در دو دهه اخیر بیشتر از هر 
زمانی شده است. نقش این دلالان در فسخ  
قرادادهای هدفمند و با برنامه که منجر به 
دریافت غرامت ســنگین و همچنین مبلغ 
کل قرارداد با وجــود حضوری کوتاه مدت 
در تیم های ایرانی می شــود، پررنگ تر از هر 
از زمانی اســت. البته انفعال فدراســیون 
فوتبــال در نظارت بر قراردادها و همچنین 
ســوءمدیریت مدیران باشــگاه در عمل به 
مفاد قــرارداد و وجود بندهای شــائبه دار 
در قراردادهــا، از دیگر عواملی اســت که 
سبب شــده فوتبال ایران به بهشت مربیان 
و بازیکنان خارجی برای کسب درآمدهای 
هنگفــت تبدیل شــود. با این حــال فوتبال 
ایران کــه در محاصره کمبودهــای مالی 
و بودجه ای نســبت به رقبای آســیایی اش 
قــرار دارد، بایــد یک جا روند خســارت بار 
و  مربیــان  بــا  شــائبه دار  قراردادهــای 
بازیکنــان خارجی را متوقــف کند تا هر بار 
با فســخ قرارداد یک مربی یــا یک بازیکن 
خارجــی، نگرانی دربــاره پرداخت جریمه 
و محکومیت در فیفــا، مدیران و هواداران 
باشگاه ها را هراسان نکند. برای توقف این 
چرخه پُرخسارت، فدراسیون فوتبال باید با 
آموزش باشــگاه ها در نوشتن قراردادهای 
بین المللی، مدیران باشــگاه ها را با آخرین 
تغییرات و شکل نوشتن قراردادها بر اساس 
منافع باشگاه، آشــناتر کند. آنها همچنین 
بایــد علاوه بر رصــد رفتار دلالان، ســطح 
نظارتی شــان را نیز بــر قراردادها افزایش 
دهند تــا راه های سوء اســتفاده بازیکنان و 

مربیان خارجی بسته شود.

احتمال بازگشت سهمیه خارجی قوت گرفتخبر خوشحال کننده برای پرسپولیس
ایفمارک مدارک جدید باشگاه پرســپولیس را در پرونده نبیل باهویی 
تأیید کرده و حالا کمیته نقل و انتقالات ســازمان لیگ درباره بازگشت 

سهمیه خارجی پرسپولیس تصمیم گیری خواهد کرد.
به گزارش ایلنا، باشــگاه پرســپولیس چندی  پیش از ارائه مدرک جدیدی 
در پرونــده نبیل باهویی به ایفمارک و فدراســیون فوتبال خبر داد که به نظر 
می رسید تلاش های پرســپولیس برای بازگرداندن ســهمیه ششم همچنان 
ادامه دارد. پرســپولیس که یکی از شــش ســهمیه خارجی خود را به دلیل 
به حد نصاب نرســیدن دقایق بازی نبیل باهویی در فصل گذشــته از دست 
داد، بــرای احیای ســهمیه خود از ابتدای فصل مدارک پزشــکی این بازیکن 
را تحویل ایفمارک و فدراســیون فوتبال داد. اما طبق بررسی های ایفمارک و 
کمیته انضباطی فدراســیون فوتبال، در مدارک پزشکی این بازیکن، جعل رخ 

داده بود و باشگاه پرسپولیس در این پرونده جریمه هم شد.
اســماعیل کارتال، سرمربی  پرسپولیس، از زمان قبول هدایت سرخ پوشان 
درخواســت جذب دو بازیکن خارجی را به مدیریت پرسپولیس داده بود که 
پس از توافق با ژوائو برای فســخ، سردار دورسون به پرسپولیس پیوست اما 
باشگاه پرســپولیس همچنان درصدد اضافه کردن یک بازیکن خارجی دیگر 

به تیمش است.
در این راســتا باشــگاه پرسپولیس مدارک پزشــکی نبیل باهویی در مورد 
ابتــلای این بازیکن به کرونــا را تحویل ایفمارک داد تا شــانس خود را برای 
احیای سهمیه امتحان کرده باشد. حالا گفته می شود ایفمارک این بار مدارک 
جدید را تأیید کرده و حالا تصمیم گیری درباره بازگشــت ســهمیه ششــم به 

پرسپولیس به کمیته نقل و انتقالات سازمان لیگ بستگی دارد.
رضا درویش، مدیرعامل پرســپولیس، هفته گذشــته اعلام کرد با بازیکن 
مد نظــر کارتال به توافق دســت یافتند و فقط منتظر تأییدیه ســازمان لیگ 
برای جذب بازیکن خارجی هســتند. از این رو بایــد دید کمیته نقل و انتقالات 
در این بــاره چه تصمیمی می گیــرد و آیا بازیکن جدیــدی در ادامه به جمع 

پرسپولیسی ها ملحق خواهد شد یا خیر .

دوومیدانی کاران در پارک!کشتی گیران در آفتاب انقلاب
یک مربی دوومیدانی از حضور کشــتی گیران در تنها کمپ تخصصی 
دوومیدانی ایران که به روی اهالی دوومیدانی بسته شده است، انتقاد 
کرد. به گزارش ایســنا، با روی کار آمدن احســان حدادی بــه عنوان رئیس 
فدراســیون دوومیدانی، تصمیم جدیدی در مورد مجموعه ورزشــی آفتاب 

انقلاب که تنها پیست تخصصی دوومیدانی در ایران است، گرفته شد. 
در این راستا درهای آفتاب انقلاب به روی ورزشکاران دوومیدانی بسته شد 
تا این مجموعه ورزشــی فقط به ورزشکاران تیم ملی دوومیدانی اختصاص 
پیــدا کنــد. در پی ایــن اتفــاق بســیاری از دوومیدانی کاران مجبور شــدند 
در پارک هــا تمریــن کننــد و اعتــراض آنها هم جــواب نداد؛ چراکه ســایر 
ورزشــگاه هایی که در تهران وجود دارد، به دلیل حضور رشــته های دیگر و 
اســتفاده عمومی از آنها از شــرایط لازم برای تمرین ورزشکاران دوومیدانی 

برخوردار نیستند.
با این حــال با وجود اینکه به گفته مســئولان فدراســیون این کمپ صرفا 
مختــص به تیم ملی دوومیدانی اســت، تیم ملی کشــتی آزاد ایران چندین 
مرحله از تست های خود را در آفتاب انقلاب برگزار کرده  و سالن و پیست به 

آنها اختصاص داده شده است.
سپیده توکلی، از قهرمانان پیشین این رشته و مربی دوومیدانی، در واکنش 
به حضور تیم کشــتی در مجموعه آفتاب انقــلاب در مطلبی که در صفحه 

شخصی اینستاگرام خود منتشر کرد، لب به انتقاد گشود.
توکلی با قراردادن فیلمی از تمرین کشتی گیران در مجموعه آفتاب انقلاب 
نوشــت: «با دیدن این فیلم نمی دانم بخندم یا گریــه کنم. دوومیدانی کاران 
قهرمــان (آماتور نه، حتی کســانی کــه رکورددار رده های ســنی مختلف و 
مدال آور مســابقات آســیایی و بین المللی هســتند) در پارک و دشت و دمن 
تمریــن می کنند چون خودمان را با تیم ملی آمریــکا و کمپ های آمریکایی 
مقایســه می کنیــم، در صورتی که نه کمپ تیم ملــی و امکانات مان در حد 
آمریکاســت و نــه مثل آمریکا چندین و چند پیســت تخصصــی با امکانات 
و تجهیزات در کشــور داریم! ما فقــط آفتاب انقلاب را داریــم و بس! بقیه 
پیســت ها فقط برای دویدن آن هم در ســطح مبتدی خوب است نه ورزش 

قهرمانی و ماده هایی مثل پرتاب ها، پرش ها و موانع.
در عوض هر چند  وقت یک بار ملی پوشــان کشــتی که خودشان بهترین 

شرایط تمرینی برایشان مهیاست، در پیست ما سنجش می شوند.
به هر حال در این سال ها چه ما و چه شاگردهای مان در همین مجموعه 
اســتعدادیابی و قهرمان شــده اند. حالا قرار اســت چه بر ســر نســل آینده 

دوومیدانی و یک سری از ماده ها بیاید، خدا می داند».

تماشاگران بگذاریمقلعه نویی: نباید حواشی عده ای را به حساب همه 
ســرمربی تیم ملی فوتبال ایران گفت: از هواداران خواهش داریم از 

رفتار حاشیه ای بپرهیزند و از فوتبال لذت ببرند.
به گزارش میزان، امیر قلعه نویی در حاشــیه مراسم تشییع با پیکر مهدی 
حاج محمد در جمــع خبرنگاران اظهار داشــت: حاج محمد یکی از بزرگان 
فوتبال ایران بود که به این رشــته عشــق داشــت. او مانند هم دوره ای های 
خود عشــق به پیراهن داشت. بعد از بازنشســتگی نیز اقدامات بسیار خوبی 
انجام داد که بخشی از آن فعالیت فرهنگی و کار های خیر بود. به قول مولا 
علــی (ع)، هر آنچه جمع کــرد برایش نماند، اما آنچــه داد پس از مرگش 

ماندگار شد.
پیش کســوت باشــگاه اســتقلال تهــران دربــاره خصوصیــات اخلاقی 
حاج محمد نیز افزود: او بســیار خاکی و افتاده بــود. آن زمان ارتباطات مثل 
امروز نبود که بتوانند خصوصیات فنی و اخلاقی این پیش کســوت را بازتاب 
دهنــد. خدا چقدر این آدم را دوســت دارد که وفات و تشــییع وی در اعیاد 
شعبانیه است. امیدوارم با اولیا و انبیا محشور باشد و خداوند به خانواده وی 
صبر دهد. سرمربی تیم ملی ادامه داد: از احمد دنیامالی، وزیر محترم ورزش 
و جوانان، خواهش دارم که به استادیوم شهید شیرودی توجه ویژه ای نشان 
دهد. این استادیوم کتاب خاطرات فوتبال ایران است که قهرمانی های زیادی 
مانند قهرمانی استقلال در جام باشگاه های آسیا در آن رقم خورد. آقای وزیر 
از جنس مهندسی و ساخت وساز است و خواهش دارم که توجه ویژه ای به 
ورزش نشــان دهد و خیلی بازی ها در این ورزشــگاه برگزار کرد تا برای همه 

تداعی خاطرات باشد.
او در واکنش به حواشــی بازی تراکتور و پرســپولیس گفت: این حواشی 
را پیش بینــی کردم و مســائلی کــه باید می گفتــم اعلام کردم. مــا ایرانی 
هســتیم و فرهنگ ســه هزار ســاله داریم. همه مــا را با اخــلاق، فرهنگ 
و معرفــت می شناســند. از هــواداران خواهــش داریم از رفتار حاشــیه ای 
بپرهیزنــد و از فوتبال لذت ببرند. منچســتر ۱۰ ســال اســت کــه قهرمانی 
آنچنانی کســب نمی کند، اما بلیت های آن از اول فصل فروخته می شــود و 
هوادار از بازی لذت می برد. ما نباید حواشــی یک عده ای را به حســاب همه 

تماشاگران بگذاریم.

فوتبال خبر

مارکــوس راشــفورد پــس از ناکامی هــای اخیــر بالاخره از 
منچستریونایتد جدا شد. چند هفته قبل بود که عکسی مربوط به 
سال ۲۰۰۹ از مارکوس راشــفورد ۱۱ساله با لباس منچستریونایتد 
منتشر شد در حالی که کیفی بزرگ تر از خودش را در دست داشت 
و منتظر بود به تمرین منچستریونایتد برود. این تصویر شاید روزی 
باعث افتخار منچســتری ها می شــد اما در هفته هــای اخیر، دل 
طرفداران این تیم را می شــکند. او از اولیــن روزهای فوتبالش در 
یونایتد رشــد یافت و در ۲۷سالگی در ســطح تیم اول نشان نداد 
و زمان جدایی فرارســید. مســیر مارکوس راشفورد بسیار شبیه به 
بازیکنان بزرگی بود که امروز به عنوان اســطوره باشــگاه شناخته 
می شوند. بازیکنانی مانند رایان گیگز و پل اسکولز مسیری مشابه او 
داشتند و اسطوره هایی بزرگ برای تیم نام گرفتند، اما راشفورد فقط 
شمایلی از یک اسطوره را داشت. او از آغاز با یونایتد پیوند خورد و 
در فقر بزرگ شــد و با تلاش به جایی رسید که مسئولان آکادمی از 
بازیکنان بزرگ درخواست می کردند به او و سایر هم سن هایش سر 
بزنند تا انگیزه بیشــتری داشته باشند. شکوفایی او زیر نظر فن خال 
ادامــه داشــت و در اولین دیدار گل زد و نویــد یک بازیکن بزرگ و 
یک پســر منچســتری جدید را داد. در مسیر تبدیل شدن به یکی از 
بازیکنان اصلی پس از خروج وین رونی، پیراهن شماره ۱۰ به راشی 
رســید تا به نقش یک ابرستاره نزدیک شــود. گل زنی های او کم و 
بیــش ادامه داشــت و در کنار آن حضور در خیریه ها باعث شــد 
یک نماد اجتماعی نام بگیرد. راشــفورد به یکی از بازیکنان بزرگ 
باشــگاه تغییر چهره داد و همه منتظر درخشش های ادامه دار او 
بودند. این درخشــش نمای کوچکــی در دوران اوله و فصل اول 
تن هاخ داشــت. با این حال رفتار راشفورد شبیه به یک اسطوره به 
نظر می رسید و زندگی خارج از فوتبالش به واسطه اقداماتی مانند 
تهیه کتاب های انگیزشــی برای کودکان در انگلیس و امور خیریه، 
مورد توجه قرار گرفت. راشــی به مرور تفریحات خارج از زمین را 
به فعالیت های اجتماعی و تمام اینها را به فوتبال ترجیح می داد. 
این شروع زمزمه های جدایی برای بازیکنی بود که هواداران روزی 
چشم انتظار سال های درخشانش بودند. امروز آموریم او را از تیم 
خارج کرد؛ زیرا بازیکنی با این گذشــته باید در ۲۷سالگی به عنوان 
الگویی برای سایر بازیکنان باشد و حتی بازوبند کاپیتانی را در دست 
داشــته باشــد، اما چنین انگیزه ای در مارکوس به هیچ عنوان دیده 
نمی شد. تصاویر قدم زدن او در زمین بارها و بارها دست به دست 

می شد و این تبدیل به اتفاقی روزمره برای او شده بود. باید ترکیب 
را ترک می کرد؛ زیرا شــمایل اسطوره ای او در حال خراب شدن بود. 

اما آیا این پایانی برای مارکوس خواهد بود؟

استون ویلا و امری؛ جان دوباره!
قطعا همه اعتقاد دارند مسائل انگیزشی باعث افت این بازیکن 
شده و طراوت خود را از دست داده و احتمالا هم حق داشته باشد؛ 
زیــرا دوران اوج گیری او روزهای بی ثباتی روی نیمکت یونایتد بود و 
تیم هرگز قهرمانی لیگ برتر را تجربه نکرد؛ مارکوس مزه پیروزی را 
نچشید. امروز راشــفورد با قراردادی قرضی و با بند خرید اختیاری 
۴۰ میلیون پوندی به اســتون ویلا پیوســت و این زمان فرصتی برای 
جان گرفتن دوبــاره او خواهد بود. تیم اونــای امری برخلاف آنچه 
راشــفورد در منچســتریونایتد تجربه کرده، هر روز در حال پیشرفت 
است و توانست به مرحله حذفی لیگ قهرمانان برسد. این  موضوع 
می تواند انگیزه بال انگلیســی را زنده کند و به فکر بازگشت به تیم 
ملی انگلیس باشــد. به نوشــته فوتبال ۳۶۰، شــاید برای ما دیدن 
مارکوس راشــفورد در پیراهن شــماره ۱۰ اتفاقی عادی باشــد، اما 
احتمالا او بهتر از هرکسی بداند این پیراهن چقدر ارزش دارد. داشتن 

این شماره ها در منچستریونایتد به معنی به همراه داشتن تاریخ روی 
دوش خواهد بود و نگاه ها را روی شــما متمرکــز می کند. در واقع 
خارج و درون تیم همه از راشــفورد توقع داشتند بزرگ ترِ بازیکنان 
باشد، اما نتوانســت نقشی بزرگ را بازی کند و زیر این فشار سر خم 
کرد. امروز این فشــار روی دوش راشفورد نخواهد بود؛ زیرا دیگر در 
یونایتد نیست. اونای امری، راشفورد را یک فوق ستاره می داند که از 
فرم خود خارج شده. امری یقین دارد می تواند راشفورد را به نسخه  
بهتری تبدیل کند و به همین دلیل تأکید فراوانی به خرید او داشت. 
مارکوس راشــفورد به کلام این مربی، باوری بزرگ پیدا کرده و قصد 
دارد تمام تلاشــش را برای بازگشــت به روزهای اوج داشته باشد. 
گفته می شود دلیل گذاشــتن بند اختیار خرید ۴۰ میلیون پوندی به 
همین دلیل بوده و امری اعتقاد دارد قطعا هنگام فعال ســازی این 
بند، راشفورد ارزشی بالاتر از ۴۰ میلیون پوند خواهد داشت. این یک 
برد بزرگ برای استون ویلاست. منچســتری ها شاید تکه ای از قلب 
خود را از امروز درون تیمی دیگر می بینند، با این حال هرگز دوســت 
ندارند او دوباره شکستی دیگر را تجربه کند و مایل اند دوباره همان 
نوجوان علاقه مند به فوتبال را ببینند؛ هرچند در پیراهن دیگری غیر 

از پیراهن قرمز منچستریونایتد!

... در حــوزه اخلاق باید بگویم اخلاق، ســنگ  بنای هر 
ادامـه از 
صفحه

اول
جامعــه ای اســت، امــا اکنــون بحران هــای اخلاقی 
گســترده ای دامن گیر جامعه ما شــده است و در برخی 
پژوهش هــا تــا ۹۳ درصد از پرسش شــوندگان اوضاع 
اخلاقی جامعه را در حد بحرانی ارزیابی می کنند. بنابراین نهاد مدنی 
در حوزه اخلاق می تواند در این زمینه کمک کند. تدوین و پیشــنهاد 
چارچوب ها و استانداردهای اخلاقی برای نهادهای حاکمیتی، بخش 
خصوصی و جامعه مدنی، برای مقابله با فســاد، ایجاد شفافیت و 
تقویت مسئولیت پذیری، حل تعارضات ارزشی، با ارائه راهکار برای 
ایجاد تعادل بین ســنت و مدرنیته، حقوق فردی و جمعی یا اخلاق 
دینی و اخلاق ســکولار، ارائه برنامه های آموزش اخلاق حرفه ای و 
دوره ها و کارگاه های آموزشــی برای مشاغل حساس مانند پزشکی، 
حقوق و مهندســی به  منظور تقویت مسئولیت اجتماعی به عنوان 
والاتریــن ارزش حرفه ای می تواند از جملــه کارهای این نهاد مدنی 
باشد. معین به موضوع آموزش اشاره کرد و گفت: آموزش، به عنوان 
خشت اول پایه ریزی فرهنگ و تمدن تلقی می شود؛ بنابراین با توجه 
به وضعیت نابسامان آموزش در کشور ما، تأکید بر عدالت آموزشی و 
دسترســی برابر افراد به آموزش و پرورش و آموزش  عالی، مهم ترین 
اولویت ملی و اخلاقی اســت. این انجمن و ســایر نهادهای مدنی 
می توانند در زمینه ارتقای آمــوزش کمک کنند. آموزش ارزش های 
پایه مانند حفظ کرامت، صداقت، احترام به حقوق دیگران، عدالت و 
تفکر انتقادی، پیشنهاد تعیین «درس اخلاق» در برنامه های مدرسه و 
دانشــگاه، به  منظــور تربیت شــهروندانی مســئول و آگاه، گره زدن 

کلاس های خشک نظری به پروژه های عملی در طبیعت و جامعه از 
جمله کارهایی اســت که انجمن اخلاق می تواند در زمینه آموزش 
انجــام دهد. او تأکیــد کرد: نهادها و انجمن هــای علمی و اخلاقی 
می توانند با طرح «پرسش های حیاتی» کنشگری فعال در این زمینه 
داشــته باشــند. آیا آزادی آکادمیک و اســتقلال نهادهای علمی و 
حمایت از اســتادان و پژوهشگران، زمینه ســاز فرایند اخلاقی انجام 
مسئولیت اجتماعی توسط دانشگاه و مدیریت مؤثر مهاجرت نخبگان 
علمــی نخواهد بود؟ آیــا ویرایش ژنتیکی انســان، مــرز اخلاق را 
نمی شکند؟ چگونه می توان از فناوری برای کاهش شکاف طبقاتی 
استفاده کرد؟ چگونه اطمینان یابیم که پیشرفت علمی و تکنولوژیک 
«پایدار» و همســو با طبیعت است؟ چه راهکارهایی برای کاهش و 
پیشگیری از آسیب های اخلاقیِ فناوری های نوین مانند علم داده ها، 
هــوش مصنوعی، مهندســی ژنتیــک، تحقیقات زیســت فناوری و 
نانوتکنولــوژی وجود دارد؟ چگونه می توان در خط مشــی گذاری و 
طراحی قوانین و سیاست های ملی برای استفاده مسئولانه از علم و 
فناوری مشــارکت کرد؟ معین درباره حوزه فرهنگ گفت: جامعه ای 
که فرهنگ  آن آســیب ببیند، مانند درختی اســت که ریشــه هایش 
پوســیده باشد و فرهنگ در کشــور ما دچار آسیب جدی شده است. 
نهادهــای مدنی فعال در زمینه اخــلاق، می توانند در جهت بهبود 
فرهنــگ عمومی، مروت و مدارا، احتــرام به تنوع قومی و مذهبی و 
تاب آوریِ هویت ملی در برابر فرهنگ و هنجارهای جهانی، تأثیرگذار 
باشند. گفت وگوی بین فرهنگی و دامن زدن به گفت وگوی بین مذاهب 
و قومیت هــا، بــرای کاهش تنــش  و تقویت «همبســتگی ملی»، 

بازتعریف ارزش های تاریخی نه به صورت مُرده ریگ، بلکه به عنوان 
«چــراغ راه آینده» و تطبیق میراث اخلاقی بــا نیازهای روز، معرفی 
شــخصیت های برجســته علمی، اخلاقی، اجتماعــی و فناوری و 
نام آوران دوران تاریخی و معاصر، به عنوان سرمشق و الگوی جوانان 
و جامعه، ارائه «راه حل های فرهنگی» در ارتباط با بحران معنویت و 
ســونامی بی اخلاقی در زندگی شهری، رسانه ها و فضای مجازی، با 
ساختن دیواری از «تلاش و خرد جمعی» از جمله اقداماتی است که 
در حوزه فرهنگ باید انجام شــود. او به تحولات پرشــتاب جامعه و 
عدم تحقق عدالت اجتماعی و بحران مشــکل عمومی بیش از ۹۲ 
درصد مردم از وضعیت فعلی کشور اشاره و اظهار کرد: انجمن  های 
علمــی، اخلاقی و نهادهــای مدنی مســئولیتی اخلاقــی دارند تا 
سیاســت های اخلاق محورِ مبتنی بر نتایج مطالعات انجام گرفته در 
زمینه شــکاف های اجتماعی و اقتصادی، گروه های حاشیه نشین و 
کاهش فقر، نابرابری و تبعیض را پیشنهاد دهند. در ارتباط با تقویت 
اخلاق در حکمرانی، به ارائه آموزش به مســئولان دولتی در زمینه 
«حکمرانی خوب» و «مدیریت اخلاقی»، شفافیت و پاسخ گویی، عدم 
سوءاســتفاده از قدرت و پیشگیری از فساد اهتمام کنند، در ارتباط با 
توانمندسازی جامعه مدنی، با حمایت فکری و آموزشی از نهادهای 
مردمــی، برای نظارت بــر اجرای اصول اخلاقی در ســطح جامعه 
برنامه ریزی کنند. آموزش اخلاقیات اجتماعی و حقوق شهروندی در 
فضای مجازی و شبکه های اجتماعی را در دستور کار خود قرار دهند، 
بهبود رویکرد علمی و رفتار اخلاقی در تغییرات اقلیمی و جلوگیری 
از از دست رفتن تنوع زیستی و کاهش منابع طبیعی را آموزش دهند.

در چنین شرایطی، توجه به روان شناســی ترامپ و اجتناب از پیش شرط هایی مثل 
ادامـه از 
صفحه

اول
ایجاد اعتماد و انجام اقداماتی از سوی آمریکا برای این منظور مهم است. «اعتماد» 
اساســا هیچ موضوعیتی در روابط بین الملل ندارد. هیچ دو رهبری (حتی ترامپ و 
نتانیاهو) به هم اعتماد ندارند. حتی اگر رهبران دو کشور امروز به هم اعتماد کنند، 

چون نمی دانند فردا چه کســی جانشین آنها خواهد شــد، اصل را بر عدم اعتماد می گذارند. 
«احترام» نیز متقابل اســت. برداشــتن پرچم آمریکا از کف زمین در ریاســت جمهوری اقدام 
پســندیده ای بود. ترک برخی شعارها حداقل در محافل رسمی نیز می تواند به احترام متقابل 

کمک کند.

در ســال ۱۳۸۸ مطابق با آخرین مصوبه تعیین مناطق 
ادامـه از 
صفحه

اول
کمتر توســعه یافته، ۷۶ درصد از مســاحت کشــور که 
دربرگیرنده ۳۳ درصد جمعیت کل کشور است، در دایره 
شــمول مناطق محروم یا کمتر توسعه یافته کشور قرار 
می گرفت که در مدت ۱۵ سال اخیر، اقدامات انجام شده در عمران و 
آبادانــی این مناطق ســبب شــد بر اســاس آخرین ویراســت هنوز 
مصوب نشــده تعیین مناطق کمتر توســعه یافته کشور، وسعت این 
مناطق به حدود ۵۵ درصد مساحت کشور و شمول ۱۵ درصدی کل 
جمعیت کاهش پیدا کند. با  وجود این، همچنان درباره علل و عوامل 
مؤثر بر بازدهی پایین اعتبارات مربوط به کاهش محرومیت از مناطق 
کمتر توســعه یافته ســؤالات و ابهامات زیادی مطرح است. سؤال 
اینجاست که آیا مدل و الگوی مبنای توسعه مناطق محروم در کشور 
صحیح بوده است؟ آیا اساسا برنامه رفع محرومیت در کشور دارای 

مبانی و چارچوب علمی بوده است؟
اولین و مهم ترین علت ناکامی سیاست ها و اقدامات معطوف به رفع 
محرومیت از مناطق مختلف کشور را باید در اشکال بینشی، رویکردی 
و روش شــناختی به موضوع جســت وجو کرد. هنوز درک روشنی از 
مفهوم محرومیت، علل و ســازوکارهای پیدایش و تشــدید آن و نیز 
شــیوه های مواجهه و رفع آن در بین تصمیم گیران و متولیان امر در 
کشور وجود نداشته و همچنان نیز ندارد. در قالب استیلای این اشکال 
بنیادین، تصور غلطی رواج داشــته که قلمروهــای محروم را فاقد 

قابلیت، مزیت یا فرصت توســعه فرض کرده که هیچ اهرمی برای 
نجات آن از تله محرومیت وجود ندارد؛ بنابراین چاره ای جز اعطای 
کمک های دولتی محدود برای تأمین نیازهای پایه آنجا وجود ندارد. 
دومین علت این ناکامی را نیز باید به نداشتن طرح و برنامه مشخص، 
یکپارچه و هم افزا میان همه ذی مدخلان موضوع مرتبط دانســت. 
سازمان برنامه و بودجه کشــور، وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی، 
وزارت جهاد کشــاورزی، ارتش و ســپاه، قرارگاه های جهادی مرتبط 
و نهادهــای حاکمیتی مانند بنیاد مســضعفان، بنیاد برکت و کمیته 
امداد و حتی برخی شــرکت های دولتی (در قالب بودجه مسئولیت 
اجتماعی) از  جمله فهرست بلندبالای نهادها و دستگاه هایی هستند 
که هر یک به فراخور درک و تشخیص اولویت خویش در اقصی نقاط 
کشور مشــغول خدمات رســانی به مناطق محروم هســتند: بدون 
هیچ گونه هم افزایی، هماهنگی و سیاســت گذاری معطوف به حل 

بنیادین مسئله محرومیت!
به تعبیر دیگر اگر بخواهیم این وضعیت را تفسیر کنیم، باید بگوییم 
در طی این چهار دهه به جای کاربســت الزامات پارادایم «توسعه 
مناطق محروم» که بر کمک های هدفمند دولتی معطوف به حل 
ریشــه ها و اهرم کردن قابلیت ها و فرصت های موجود این مناطق 
برای خروج از تله محرومیت تکیه دارد، پارادایم «محرومیت زدایی» 
بــا اتکا بر توزیع قطره چکانی و محدود اعتبارات دولتی غالب بوده 
و بدتر آنکه خوانش غلط از الزامات پارادایم «محرومیت زدایی» نیز 

ســبب شده  شیوه های عمدتا منسوخ و ناکارآمد «فقرزدایی» بر این 
حوزه مسلط باشد؛ بنابراین بازدهی و کارایی اعتبارات مصروف شده 
در این حوزه هیچ گاه به اندازه آنچه بایسته و شایسته بوده، نرسد. با  
وجود این، در دولت چهاردهم با تشکیل معاونت توسعه روستایی 
و مناطــق محروم رئیس جمهور، فرصتی تاریخی برای خط بطلان 
کشــیدن بر انگاره ها و شــیوه های غلط و ناکارآمد و منسوخ شــده 
گذشته فراهم شده تا دولت بتواند در قالب فهم صحیح از موضوع 
محرومیت و راهکارهای رفع آن و جایگزین کردن الزامات مربوط به 
«توسعه مناطق محروم» به جای «محرومیت زدایی» و «فقرزدایی» 
ضمــن پی ریزی یک نقشــه راه مشــخص و تعیین تکلیف نقش و 
مسئولیت هر یک از نهادها و دستگاه های مرتبط با موضوع، از همه 
ظرفیت ها و توانمندی های کشــور در این مسیر نهایت بهره برداری 
را کند. به نظر می رســد تجمیع همه اعتبارات بودجه ای مرتبط با 
رفع محرومیت و در اختیار دستگاه های اجرائی متعدد از یک سو، 
و زمینه سازی برای ورود بخش خصوصی به عرصه سرمایه گذاری 
در فرصت هــای معطل مانــده و بالقــوه ایــن مناطــق به ویژه در 
قلمروهای مرزی کشــور از سوی دیگر، در قالب طراحی و استقرار 
الگــوی سیاســت گذاری یکپارچه این معاونت و هماهنگ ســازی 
و هم راستاســازی همه اقدامات و برنامه هــای مرتبط با موضوع، 
می تواند نویدبخش تحولی جدی در توسعه مناطق محروم کشور 

در این دوره باشد.

این فرصت بی سابقه را از دست ندهیم

تله  «محرومیت زدایی» در توسعه مناطق محروم

یادداشت
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مصطفی معین: بیش از ۸۰ درصد افراد جامعه نسبت به یکدیگر بی اعتمادند

مسیری که هیچ کس علاقه ای به ادامه آن نداشت
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